bipartizione del consolato spoletino tra consules maiores e consules minores. Si riporta di 

seguito un estratto di tale accordo economico stipulato tra il comune di Spoleto e la 

famiglia signorile dei Tiberti: 

«Nos filiorum Teberti (…) concessimus vobis maioribus Spoletanis consulibus, silicet 

Rainaldo Alberti, Pelalocco, Berardo Nicolai et eorum sociis, nec non vobis consulibus 

negotiatorum, videlicet Senebaldo Rainaldi Benedicti, Fulce, Ormanno Henrici et vestris 

sociis et omnibus vestris successoribus et toti populo Spoletano hoc est pontanaticum, 

passadium, scortam per totam terram et fortitudinem nostram (…). Et si aliquis vestrum a 

nobis conmuniter impeditus fuerit et non hemendabimus ad sensum et volumtatem 

consulum Spoletanorum, silicet maiorum et minorum qui in tempore erunt, promittimus 

(…) nomine pene centum marcas argenti». 

Enrico Sestan ha considerato quale «testimonianza del notevole sviluppo di interessi 

spoletini il costituirsi di un collegio od arte dei mercanti, che collabora con i consoli, 

diremo così, politici nella gestione della città, quando vi siano implicati interessi 

commerciali (…) già nel 1190 e anche qui per assicurarsi la libertà di traffico (…) 

attraverso tutte le terre della casata riottosa dei Tiberti» e ha poi reputato «singolare (…) 

che l’accordo è fatto con i consules maiores del comune quasi a sottolineare che fra essi e 

le genti che rappresentavano erano più presenti gli interessi mercantili, per quanto poi 

anche i consules minores resultino impegnati a mantenere l’accordo» 67. 

A ciò si potrebbe forse aggiungere che, a ben guardare, l’accordo in questione non fu 

stipulato esclusivamente con i consules maiores, bensì con questi nec non con i consules 

negotiatorum, il che porta a chiedersi se in questa particolare occasione i consoli dei 

mercanti non avessero in realtà fatto le veci di quei conules minores che sono ricordati al 

momento della promissio della pena da parte dei Tiberti non tanto quali consoli 

effettivamente in carica al momento dell’accordo, quanto piuttosto quale figura 

istituzionale passibile di essere impiegata in futuro al vertice comunale accanto ai 

consules maiores (Et si .. non hemendabimus ad sensum et volumtatem consulum 

Spoletanorum, silicet maiorum et minorum qui in tempore erunt, promittimus .. nomine 

pene centum marcas argenti). 

66 Il documento è edito da SANSI, Documenti storici, n. IX. 
67 Si cita testualmente da SESTAN, Il comune di Spoleto, p. 95. 
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Todi 1177